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lugejaile juba rohkem pakkuda ja ei ,,Ruio'' oleks sideks kõikide auioasjanduse ning 
mooiorspordi alal iegulsejalega. 

Samuii oleme leadlikud raskusies, kuid ühtlasi ka kindlad heaiahllikus vasiuvõius 
laialdase auiosõprade pere pooli. Шей Sesiis on juba üle paari iuhande jõuvankri, 
Meil on koondunud Sesii auloklubi ümber üle saja liikme, nende hulgas suured auio-
esiiused ja äridja arv näiiab kindlal iõusu. Meie auioasjandus on alles noor 
alakuid on omandanud juba iähisa koha üldises rahvamajanduses, seepärasi 
kinniiab iulevik meie opiimisilikku arvamisi. 

Sellele arvamisele ioeiudes püüame omali pooli kõik leha, ei kõikide soovidele 
vasiu iulla ja wõiia eelseisvaid raskusi. 

Hooles, ei see ka meil läheb korda pereka lugejaskonna ioeiusel ja kaasabil, 
alusiame ieed: 

(f^esli aulo/s/u£i Ju/ialus. 

^ylja/ziri „ ^У^хх^о /oimetus. 



g esti saab auto- ehk jõuvankrite seaduse. 
Iseenesest, võib olla, väike tühine asi, võr-

reldes näit. päevakorral seisva tikumonopoli kü-
simusega, kuid kui ta võiks kõnelda sellest, mis 
oli ja mis on praegu, võiks tõmmata paralleele, 
tuua näiteid, võiks kutsuda ellu möödunud aas-
taid, siis jääksid mõtlema paljud. Kas näit. mä-
letavad veel paljud tallinnlastest kaht esimest 
Tallinna tänavatele ilmunud „De Dion Bouton" 
„voiturette" ? Kas see ei olnud tol ajal sündmus, 
mis köitis kõikide tähelepanu, mis sundis kõiki 
sellest kõnelema, kõiki tänavatel seisatama, hu-
viga, iseärase rõõmutundega jälgima mööda-
sõitvat kära- ja suitsutegijat? See oli tol ajal, 
kuid mis sünniks, kui seesama „voiturette" il-
muks uuesti tänavatele, nüüd, mil pilvede all 
liuglevad lennukid, uhkelt alla vaadates kõige 
moodsamatele roomaja te le . . . . Jälle seisatak-
sime, jälle kõneleksime, jälle tunneksime lõbu, 
kuid lõbu, mis meile pakuvad kõigile tuntud 
„naer kuni pisarateni" kinofilmid. 

Sellest ja paljust muust kõneleks jõuvank-
rite seadus, eriti neile, kes (olen üks neist) sar-
nasel ,,voiturette'il" sooritaks autojuhi eksami. 

Jõuvankrite seadus tähendab edu, progressi, 
tähendab, et sammume ühes teiste riikidega tsi-
vilisatsiooni radadel, et ühes teistega aitame 
kaasa inimese võidule kauguse üle. 

Mis ütleb selle kohta Vabariigi Valitsuse 
komisjonis lõpulikult valminud eelnõu seletus-
kiri? 

Ta ütleb: „jõuvanker (auto ja mootorratas) 
on saanud inimesel tähtsaks ja tingimata tarvi-
likuks sõidu- ja veoabinõuks." Millega aga on 
põhjendatud jõuvankrite seaduse väljaand-
mine? Sellega loeme samast seletuskirjast, et 
jõuvankrite eriomadused, „peaasjalikult suur 
liikumise kiirus, suurendavad tunduvalt üldist 
liikumise hädaohtu" ning „mida rohkem jõu-
vankreid tarvitusele võetud, seda suuremaks 
on läinud liikumise hädaoht ja see suureneb 
alatasa. Sellele hädaohule on pööranud tähele-
panu välisriigid, andes välja tarvilikke seadusi; 
sedasama kavatseb teha ka meie seadusandlus. 
Seni, teatavasti, olid peakorraldajatena sellel 
alal omavalitsused (linna-, maa- ja alevi valitsu-
sed). 1923. a. hakkas osa võtma ka teedeminis-
teerium (jõuvankritel reisijate ja kraami veo 
kestva ühenduse sisseseadmise seaduse põhjal). 

Iseenesest mõistetav, et kui palju korralda-
jaid, kus juures igaüks täiesti iseseisev oma te-
gevuspiirkonnas, siis ka korraldused kirjud. 
Et sarnane kord ei tohiks veel kaua kesta, on 
arvatavasti kõigile selge. Määruste asemele 
peab tulema seadus, mis looks keskkoha, andes 
selle kätte asja üldkorralduse, kuid luues kesk-
koha, ei peaks seadus ühtlasi looma ka bürokra-
tismi, mis oleks asjale kahjulikum kui prae-
gune kord. Pean tunnistama, et eelnõu lõpli-
kult valminud kujul on arvestanud sellega ning 

võimaliku bürokratismi vastu ka abinõusid leid-
nud. 

Eelnõu järgi loetakse jõuvankriteks neid 
sõidu- ja veoabinõusid, mis masina jõul avalik-
kudel teedel ja platsidel liikumiseks määratud, 
ilma et nende liikumine roobastega oleks seo-
tud. Seaduse alt jääksid välja isesõitjad jõu-
vankrid, mis töötavad ainult põllumajanduse 
otstarbeks. Avalikkudel teedel ja platsidel lii-
kuvad jõuvankrid peavad olema vastavalt re-
gistreeritud ning varustatud registreerimis-
märkidega (numbrid) ja registreerimistunnis-
tustega (passid). Jõuvankri registreerimine 
sünniks teedeministeeriumi poolt Vabariigi Va-
litsuse poolt kindlaks määratud alustel ja kor-
ras. Praegu teatavasti registreerivad jõuvank-
reid omavalitsused ja teedeministeerium. 

Eelnõu järgi teeks seda teedeministeerium, 
kuid kelle — kas oma organite või omavalit-
suste või prefektide kaudu — see jääks Vaba-
riigi Valitsusele otsustada, kes arvestades koha-
likkude oludega määraks ka vastava asutuse. 
See on kahtlemata üks abinõu keskvalitsuse 
asutustele omase bürokratismi vastu. Regist-
reerimistunnistus või jõuvankri pass tähen-
daks, et jõuvanker on tunnistatud liikumiseks 
avalikel teil ja platsidel kõlbulikuks. Iga jõu-
vanker, mlle liikumine avalikel teil ja plat-
sidel lubatud, peab maksma jõuvankri maksu. 
Selle maksu alused, tariifid ja maksmise korra 
määraks kindlaks teedeministeeriumi juures 
asuv tariifinõukogu. 

Jõuvankri maksust oleksid vabad: 1) riigi 
ja omavalitsuse asutuste jõuvankrid, välja ar-
vatud riigi ettevõtete omad, 2) välisriikide 
saatkondade ja konsulaatide liikmete omad, vas-
tastikkuse alusel, ja 3) jõuvankrid, mis ainult 
haigete ja haavatute (näit. Punase Risti) veoks 
ja tuletõrje otstarbeks. Jõuvankrite maksust 
sissetulnud summad läheksid avalikkude teede, 
tänavate ja sildade paranduseks ja korras-
hoiuks. Nende jaotamine linna ja maaomava-
litsuste vahel sünniks eriseaduse alusel. Mis 
sellesse maksusse puutub, siis on üldiselt teada, 
et iga maks on maksjale ebameeldiv, iseäranis, 
kui üks ja sama objekt mitme maksu aluseks, 
kuid kõne all olev maksuotstarve on sarnane, 
mis minu arvates ka maksukohuslasi paneb 
rõõmustama. Siin tuleks aga veel juure lisada, 
et jõuvankri maksu kõrval jääb alles ka oma-
valitsuste poolt jõuvankrite pealt võetav maks, 
kuid arvesse võttes, et omavalitsuste maksude 
ülemmäärad käivad rahaministri kinnitamisele, 
siis ei võiks karta, et mõlemad maksud tunduk-
sid liig rasketena. Võib olla, et omavalitsuste 
poolt võetav maks kaob lähemal ajal, sest kuul-
davasti on rahaministeeriumis käsil omavalit-
sustele uue maksuseaduse valmistamine. 

Jõuvankrite juhtimine avalikel teil ja 
platsidel on eelnõu järgi lubatud ainult isiku-



tele, kel on vastav poltsei prefekti poolt välja-
antud juhtimiseluba (praegu, teatavasti, anna-
vad neid lubasid linna-, maa- ja alevi valitsu-
sed). Juhtimiseload jaguneksid kahte liiki: 
1) jõuvankrite juhtimiseks üldiseks tarbeks, 
kuhu kuuluksid peaasjalikult autojuhtide load 
ja 2) jõuvankri juhtimiseks oma isiklikuks tar-
beks. Juhtimiseluba ei oleks nõuetav mootor-
rataste juhtidelt, kui mootori võime ei ole üle 
ühe hobuse jõu. Juhtimiseluba 011 tähtajata ja 
maksev kogu Vabariigis, Esimese liigi loa saa-
miseks on nähtud ette kutsetunnistuse esita-
mine. Kutsetunnistusi annaksid välja kohal 
vastavad katsekomisjonid, mille koosseisu, asu-
koha, katse kava ja katsemaksud määraks kind-
laks teedeminister. Katsemaks ei võiks olla 
arvatavasti suur, sest ta on määratud katseko-
misjonide kulude katteks. Teise liigi loa saa-
miseks tuleks sõidukatse sooritada. Sõidukat-
seid korraldaksid samad katsekomisjonid. 

Juhtimiselubasid ei anta eelnõu järgi (§11) : 
1. isikutele, kes alla 20 aasta vanad, kuid juh-
timislube isiklikuks tarbeks võidakse anda ka 
isikuile, kes vähemalt 18 aastat vanad; 2. isi-
kutele, kelle kohta on põhjendatud andmed ole-
mas, et neil on halvad elukombed, mis hädaoht-
likud võivad olla jõuvankrite juhtimisel, või 
kelle tervisline või vaimline seisukord ei kind-
lusta jõuvankri juhi ülesannete täitmist. Minu 
arvates on vanadus liig kõrge: võiks mõlemal 
juhtumusel olla 18 aastat, kuid kõige rohkem 
tuleks vastu vaielda p. 2-le, millega oleks pea-
aegu täieline administratiiv-äranägemine maks-
ma pandud (ühele antakse— teisele mitte) ning 
mis tingimata edendaks kohtus käimist. Oleks 
vaja olnud rohkem objektiivseid tundemärke 
ette näha. 

Juhtimiseload kaotavad oma maksvuse ja 
nad võetakse ära kas ajutiselt või jäädavalt po-
litsei prefekti korraldusel (praegu kuni 7-me 
päevani), eelpool §11. p. 2. tähendatud juhtu-
mustel või kui loa omanik korduvalt rikkunud 
sõidumäärusi. Iseenesest väga tervitav mää-
rus, mis palju kaasa aitaks meile kõigile väga 

hästi tuntud väärnähtuste kõrvaldamiseks au-
tomobilismi alal, kuid temas peitub ka hädaoht, 
tingitud aclministratiiv-äranägemisest. Eelnõu 
näeb küll ette, et juhtimislubade mitteandmise, 
kui see ei sünni nõrga katsetagajärje pärast, 
ning juhtimislubade äravõtmise asjus, võib 
kaebtust tõsta üldistel alustel administratiiv-
kohtukorras, kuid see ei ole küllaldane abinõu, 
sest kohus ei ole kutsutud asju otstarbe seisu-
kohalt otsustama: ta vaatab seaduslikkuse sei-
sukohalt, s. t. kas loa äravõtmine sündis kompe-
tentse võimu poolt ning kas otsus selle kohta 
on motiveeritud. Jõuvankrite liikumise üld-
korraldus ja üldtehniline järelevalve riigis, sa-
muti kestva ühenduse pidamise korraldus lin-
nade, alevite ja alevikkude vahel reisijate ja 
kraamiveo otstarbeks kuuluks teedeministee-
riumile. Sellega oleks teedeministeerium see 
keskkoht, millest jut t eelpool. 

Omavalitsustel jääks aga õigus teedeminis-
teeriumi üldkorralduste piirides oma määrusi 
välja anda, sellega oleks autoasjandus samuti 
korraldatud, nagu näit. tuletõrje asjandus, ter-
vishoid jne. 

Rahvusvahelise liikumise kui ka juhtimise-
lubacle väljaandmist korraldab teedeministee-
rium välisriikidega sõlmitud kokkulepete alu-
sel. Välismaal registreeritud jõuvankritel ja 
juhtidel oleks õigus liikuda Eestis ilma sisemaa 
jaoks ettenähtud liikumis- ja juhtimiseloata vä-
lisriikidega sõlmitud kokkulepete aluselt— Ise-
enesest mõistetav, et välismaa jõuvankrid ja ju-
hid käiksid Vabariigi piirides liikumisel üldiste 
määruste alla. 

Seaduse teostamiseks oleks teedeministril 
õigus välja anda määrusi. Neil määrustel on 
suur tähtsus, sest tervikuna võetud oleks jõu-
vankri seadus n. n. „raami seadus", milles ette 
nähtud ainult üldised sihtjooned või põhimõtted. 

Ühtlasi kavatseb eelnõu tõsta ka karistus-
norme liikumise määruste rikkumise asjus kuni 
Kr. 300. või 3 kuu arestini. 

Nii on eelnõu ning jääme ootama seadust. 



Möödunud Leipzigi kevadmess, mis peeti 
4. kuni 14- märtsini, ületas oma väljapanekute 
rohkuse ja näi tuselkäi jäte arvu poolest kõik se-
nised Leipzigis peetud messid. Eriti tehniline 
mess, masinate väljapanekud, on laienenud iga 
aastaga tunduvalt ja omab teiste tööstusharude 
kõrval jär jest suureneva tähtsuse. 

Kuna harilikult autode väljapanekud messil 
õige vähesel arvul olid esitatud, korraldas nüüd 
saksa autotöösturite liit messil rahvusvahelise 
veo- ja eriotstarbeautode näituse. Sõiduautode 
näitus peetakse aga eeloleval sügisel Berliinis. 

Autode väljapanekud olid koondatud ühte 
suurde hiljuti ehitatud raudbetoon näitusehoo-
nesse, mille pikkus on 135 m., laius 90 m. ja kõr-
gus 18 m. Katus on vabaltkandev ja sees ei ole 
ühtki vaheseina ega posti. See hoone, mille ehi-
tuseks kulus üle 1800 ton. rauda, on ehitatud 

liste autode juures; 3) neljarattapiduri tarvi-
tamise suurenemine; 4) üldine tendents õhu-
kummide tarvituselevõtmiseks ka veoautode 
juures; 5) kolmeteljeliste tüüpide laialisem tar-
vituselevõtmine nii autobuste kui ka veoautode 
juures ja 6) diiselmootori tarvituselevõtmine 
veoautode kui ka autobuste juures. 

К uu e t s Uih dr i g a mootor. 
Kuuetsilindriga mootorite tarvitamine on 

jär jes t laienemas. Kuna alles hiljuti pea kõiki 
veoautosid varustati neljatsilindriliste mooto-
ritega, oli nüüd 47% väljapanekutest juba kuue-
tsilindrilise mootoriga- Võrdluseks võiks siin 
ette tuua, et viimasel Londoni olümpia autonäi-
tusel möödunud aasta novembrikuus neljatsi-
lindriliste mootorite arv oli 85,6% ja kuuetsi-
lindriliste arv kõigest 14,4%. Nähtavasti ka-

seitsme nädala jooksul. Peale selle oli nähtud 
ette autode sõiduproovi tarvis veel eraldi plats. 

Näitusel oli esinenud väljapanekutega kõik 
tähtsamad saksa autovabrikud, andes seega 
võrdlemisi täieliku ülevaate praegusest saksa 
autotööstusest- Ehkki näitus oli rahvusvahe-
line, olid esitatud välismaa vabrikud õige vähe-
sel arvul- Näha võis ainult prantsuse Renault 
ja Citroeni, Ameerika General Motors Со. ja 
Fordi ning Austria Steyri. 

Välja oli pandud 59 mitmesugust veoauto 
tüüpi, 26 autobuse tüüpi, 17 tüüpi eriotstarbe-
autosid, nagu: tuletõrjeautod, tänavakastjad 
jne., 13 kolmerattaga auto tüüpi ja 6 mitmesu-
gust traktori tüüpi. Peale selle terve rida väl-
japanekuid autotarvete alal, nagu: kummid, 
kuullaagricl, autoõlid jne.. 

Kõige väiksema väljapandud veoauto moo-
tori tsilindrite mahu oli 0,6 liitrit, kõige suu-
rema 130 HJ. veoauto mootori tsilindrite mahu 
oli 10,85 liitrit. 
Arenemise suu n. 

Üldiselt võib saksa autotööstuses panna tä-
hele järgmist arenemist: 1) Kuuetsilinclriliste 
mootorite laialisem tarvituselevõtmine; 2) elekt-
ri käivitaja tarvituselevõtmine ka suuremajõu-

sutavad saksa vabrikud siin Ameerika eeskuju, 
kus suurem osa tüüpe ka kuuetsilindrilised. 
P г d и r i d. 

Suurem osa, nii autobusi kui ka veoautosid, 
on neljaratta piduriga. Üldine arenemine näi-
tab, et kõik autod lähemas tulevikus on ainult 
neljaratta piduriga. See on tingitud üldisest 
autoliikumise suurenemisest, kus kaheratta pi-
dur praeguses kiires liikumise tempos ei suuda 
küllalt kiirelt autot seisma jätta. Laialist tar-
vitamist on leidnud ka Õli- ja õhupidurid, vii-
mased eriti tuntud Knorri piduritehase omad. 
Paljud tähtsamad autovabrikud, nagu: Büssing, 
Magirus, Hansa-Lloycl, Daag, Mannesmann-
Mulag, Vomag, Krupp jne., on oma tüüpide juu-
res siirdunud Õli- ja õhupidurite peale. 
К и m m i d. 

Õhukummide tarvituselevõtmine veoautoele 
juures on jär jest suurenenud- 78% väljapan-
dud tüüpidest olid varustatud Õhukummidega, 
19% täiskummidega ja 3% nii täis- kui ka Õhu-
kummidega. Londoni autonäitusel mineval sü-
gisel oli varustatud õhukummidega autode arv 
— 67,3%, täiskummidega — 31,7% ja poolpneu-
maatiliste kummidega — 1%,. 



Täiskummidega autobused on täitsa kadu-
nud. Siinjuures võiks tähendada, et suured 
Berliini autobused, mis mahutavad enesesse 58 
reisijat, liikusid senini kõik täiskummidega. 
Ka praegu on liikumas neid veel palju täiskum-
midel, kuicl uuemaid varustatakse õhukummi-
dega. Hiljuti käimapandud kahekordsed 81 
reisijat mahutavad autobused on kolmeteljeli-
sed ja varustatud kõik hiigla ballonkummidega 
44" X 12". 

Diiselmooto r-a и t о d. 

Diiselmootoriga varustatud autosid oli pan-
nud välja kolm vabrikut: Daimler-Benz, Jun-
kers ja M. A. N. Nagu näha, on diiselmootori 
tarvitamine veoautode ja autobuste juures tei-
nud viimasel ajal suuri edusamme ja vabrikud 
on juba lasknud välja diiselmootoreid, mis 1000 
—1200 tiiru min. juures tegelikus tööstuses ra-
huldavalt töötavad. 

Junkersi diisel-automootor 
U5 HJ. 1000—1200 tiiru minutis. 

M. A. N. Auto-diiselmootor 
U5/5S HJ. 1000 tiiru minutis. 

Büssingi kolmetelj eline shassii autobuste ja veoautode tarvis. 

Kolmeteljeliste autode tarvituselevõtmine, 
peamiselt proovimisel, sündis alles mõni aasta 
tagasi, kuid nüüd on jär jes t levinud. Mitmed 
tähtsamad saksa autovabrikud, nagu: Krupp, 
Büssing, Mannesmann-Mulag jne., on esitatud 
kolmeteljeliste autotüüpidega. Need on näh-
tud ette nii autobuste kui ka veoautode tarvis. 
JÕu ülekandmine sünnib siin kas ainult kesk-
misele teljele nii, et tagumine telg ainult kande-
teljeks on, või nii keskmisele kui ka tagumisele 
teljele- Sel juhusel kantakse jõud kardan võlli 
pikenduse ja eraldi differentsiaali kaudu ka 
tagumisele teljele üle. See viimane viis on pea-
miselt tarvitusel suurema jõuliste ja suurema 
kandejõuga autode juures. 

Büssing on siin veel erilise tüübi loonud, kus 
nii keskmisele kui ka tagumisele teljele on näh-
tud ette eraldi kardanvõll nii, et käigukastist 
tuleb kaks kardanvÕlli välja. 

Diiselmootori tarvitamine on eriti veetlev 
seetõttu, et küttekulud on märksa vähemad kui 
samasuure bensiinimootori juures. Keskmiselt 
garanteerivad vabrikud kuni 35% vähemat 
küttetarvitust, ja kuna diiselmootorit võib 
kütta naftaga, selle hind on umbes 60% oda-
vam bensiini hinnast, võib diiselmootoriga saa-
vutada küttekulude kokkuhoidu, võrreldes ben-
siinimootoriga, kuni 70%. 

See on auto kasutamise juures muidugi täh-
tis asjaolu. 

Käimapanek sünnib elektrikäivitaja abil 
nagu bensiinimootori juures. Käivitaja ja ak-
kumulaator peavad olema siin muidugi suure-
mad kui bensiinimootoril, sest suurem surve 
nõuab suuremat jõutarvitärnist-

Auto diiselmootori hind on võrreldes ben-
siinimootoriga umbes 40% kallim, kuicl odava-
mad küttekulud võivad teha selle enamkulu lü-
hikese aja jooksul tasa-

Igatahes on lähemas tulevikus ette näha 
diiselmootoriga autode suuremat levimist kui 
see senini on sündinud, eriti veoautode ja auto-
buste jaoks. Sõiduautode tarvis on praeguse 
diiselmootori tiirude arv, 1000—1200/min., veel 



liig väike, samuti ei ole diiselmootor-autol seda 
painduvust nagu bensiiniautol. 

Õhwpuh cl stajad. 
Pea üldiselt on autobuste ja veoautode moo-

torid varustatud õhupuhastajatega. See on 
väga otstarbekohane täiendus, kuna mootori 
tsilindrid seetõttu, et tolm tsilindrisse ei pääse, 
palju vähem kuluvad. Tarvitusel on peamiselt 
kaht liiki õhupuhastajaid. Üks liik on tsentri-
fugaal-õhupuhastajad, teine liik on õhufiltrid. 
Mitmed suuremad autovabrikud on võtnud tar-
vitusele Delbag (Deutsche Luftfilter Baugesell-
schaft) õhufiltrid. See filter on oma ehituse 
poolest äärmiselt lihtne. Filtri kiht koosneb 
lühikestest vasktoru tükkidest ja ' kastetakse 
erilise vedela õliga, mis püüab tolmu kinni, ja 
paremaid tagajärgi annab kui tsentrifugaal-
puhastaja. 

Delbag auto õhufilter. 

Autobused. 
Autode väljapanekute hulgas on autobused 

eriti silmatorkavad- Neid on pannud välja pea 
kõik autovabrikud ja õige mitmesuguse kere 
ehitusega ja suurusega, alates 14 kuni 50 reisi-
jale. 

Autobuste juures on madal väljapainutatud 
alusraam pea üldiselt tarvitusel. Raami kõr-
gus maast on mitmesuguste tüüpide juures eri-
nev ja kõigub 50 kuni 75 cm. vahel. Et kes-
kele asetatud differentsiaal kere ehitusele ei 
oleks takistuseks, on mõned autovabrikud (Ma-
girus) differentsiaali viinud keskkohast roh-
kem külje peale. 

Madala raami juures on raskuse keskpunkt 
madalamal, autobus õõtsub palju vähem ja sõit 
on palju stabiilsem, eriti käänakutel. 

Autovabrikud on viimastel aastatel kohma-
kast ja ebamugavast autobusest loonud sõiduki, 
mis oma mugavuse poolest võib julgesti yÕis-
telda raudtee teise klassi vaguniga. 

Erilist tähelepanu vaatamaskäijate poolt 
leidis uus Büssingi 42-istmeline autobus. See 
autobus on oma mugavuse poolest vist küll ai-
nuke omasarnane. Siin on nähtud ette eriruum 
nii suitsetajatele kui ka mittesuitsetajatele, igal-
pool pehmed tugitoolid- Mõlema osa vahel on 
väike koridor, kus ühel küljel on pakiruum ja 
teisel toilette-ruum- Isegi soe vesi ei puudu. 
Õhuvahetuse jaoks on katusel seatud üles Flett-
neri rootor-ventilaatorid. Autobus on nagu 
raudteevagun varustatud ka hädapiduriga, mis 
siis, kui sellest tõmmatakse, mootori süütamise 
lülib välja ja seega jätab seisma autobuse. Au-

tobus on kolme teljega ja varustatud ballonkum-
midega 44" X 12". Mootor on kuuetsilindri-
line ja selle võime on 1200 tiiru/min. juures — 
90 HJ. 

Väljapandud autobuste juures on puukered 
enamuses. Ainult üksikud vabrikud (Sächsi-
sche Waggonfabrik ja Vomag) on pannud välja 
autobused, millede kere sõrestik on tehtud te-
rasliistudest. Aknad on kõikjal paksust lihvi-
tud klaasist ja osalt raami sees allalastavad. 

Võrdlemisi palju väljapandud autobuse tüü-
pidest on tagasitõmmatava elastilisest materja-
list laega ja sarnanevad selles suhtes harilikule 
autole, kus kate tagasitõmmatav. Hea ilmaga 
sünnib sõit nagu harilikus suures lahtises au-
tos, ainult aknaklaasid jäävad ette ja kaitsevad 
reisijaid tuule-tõmbe ja tolmu eest. 

Istme asetuses puudub ühtlus. On olemas 
ühes sihis istmetega, kuid paljud on ka istme-
tega mõlemas suunas- Tendents näib olevat 
istmete asetuses liikumise suunas, nagu mõõdu-
andvamad autobusevabrikud Büssing, Daimler-
Benz j- t. harilikult ehitavad. Vähemaid auto-
busi, alla 20 istekoha, on vähe näha. Enamus 
on 20 ja enam istekohaga. See asjaolu on sele-
tatav seega, et väike autobus ei ole majandus-
likult nii tasuv kui suurem, ja seetõttu on ka 
nõudmine nende järele väiksem. 

Pea kõik autobused on varustatud küttesea-
dega. Magirus ja Faun autobustel sünnib küt-
mine, näiteks, sooja õhuga. Ohk tuleb radiaa-
tori juurest erilise toru kaudu, mille ots trehtri-
sarnane, ja juhitakse väljalasketorust mööda, 
kus õhk soojeneb, ja tuleb istmete alt sisse. 
Seega on ühtlasi saavutatud ka väga hea reisi-
jate ruumi ventilatsioon. 

Veoautod-
Veoautosid oli pandud välja alates 300 kg. 

kuni 7 to kandejõuni. Suurem osa väljapaneku-
test olid 21/2- kuni 3-tonnilised autod, varusta-
tud kuuetsilindrilise mootoriga. See on sele-
tatav seega, et sarnaste autode järele on kõige 
suurem nõudmine ja tegelikult on ka neid kõige 
rohkem tarvitusel. Enamuses on nad varusta-
tud õhukummidega, sest ka kaubaveos on tähtis 
kiire liikumine ja see võib sündida ainult õhu-
kummidel, kuna täiskummid maanteid liig palju 
lõhuvad, eriti kiiruse juures üle 10 km. tunnis. 

Suurematest autodest võib näha veel 5-ton-
nilisi autosid. Veel suurema kandejõuga au-
tod on ainult kolmeteljelised, sest teljesurve lä-
heb muidu liig suureks, ja Saksamaal on liiku-
miseks lubatud kaheteljeliste autode kogukaal 
piiratud 9 tonniga. 

Võrdlemisi palju neid veoautotüüpe on va-
rustatud seadega, mis võimaldab kasti üles kee-
rata ja nii automaatselt tühjendada. Kasti 
ülestõstmine sünnib peamiselt õlisurve abil, 
muid viise ei olnud näha. 

Peale suuremate veoautode oli pandud välja 
veel võrdlemisi rohkesti väikesi veoautosid. 
Nende kandejõud on 300 kuni 500 kg. ja ker-
gete koormate veoks väga otstarbekohased. Ül-
diselt on veoauto pidamine ainult siis kasulik, 
kui selle võimet on võimalik täiesti kasutada. 
Seepärast ei ole kasulik pidada näiteks 1-tonni-



lise kandejõuga autot, kui harilik koorem palju 
väiksem-

Tegelikult ei ole sarnased väikeautod mitte 
harilikud veoautod, ei saa ka veoautovabrikute 
poolt ehitatud, vaid neil on sõiduauto sfrassii, 
mille peale harilikult kinnine kere on ehita-
tud. Nii on Opeli tehas pannud välja 4/i<; H.J 
auto, mille kandejõud on kuni 300 kg., е/зо HJ 
Brennabori ja Citroeni kandejõud 011 kuni 
400 kg-, 8/36 HJ Hansa-Lloyd ja э/45 HJ Re-
nault kandejõud kuni 500 kg. 

Veel lihtsama väikeautoga esines Ausbachi 
tehas. Siin on võetud harilik 2-tsilindriga nel-
jataktiline Õhujahutusega V-ttiüpi mootorratta 
mootor tarvitusele. Jõu ülekandmine tagumis-
tele ratastele sünnib tigu ja tiguratta abil, kuid 
et auto hind odavaks jääks, on jäetud ka diffe-
rentsiaal ära. 

Mootori tsilindrite mahu on 0,6 liitrit, auto 
kandejõud kuni 500 kg., kiirus kuni 45 km 
tunnis. 

F aun. 
Faun-Werke on pannud välja ühe autobuse 

ja ühe prügiveoauto, millede juures jõu üle-
kanne mootorilt tagumistele ratastele sünnib 
elektri j õu abil. 35-istmeline autobus 011 varus-
tatud 100 HJ Maybach bensiinimootoriga, mis 
otsesidestatucl erilise alalisvoolu dünamoga- See 
dünamo täidab hooratta aset ja annab voolu ka-
hele elektrimootorile, mis on ehitatud tagumiste 
rataste sisse. Seega langevad ära sidur, käi-
gukast, kardanvõll ühes differentsiaaliga ja 
pooltel j ed. Sõitmine 011 Õige lihtne, tarvitseb 
reguleerida ainult mootori gaasipedaali ja seega 
muutub ka auto kiirus. Täitsa ära jääb käi-
kude vahetus. 

Phänomen. 
Tähelepanu äratab Phänomen vabriku poolt 

väljapandud %-tonnilised veoautod, mis varus-
tatud õhujahutusega bensiinimootoriga. Moo-
tor on 4-tsilindriline, tsilindrite läbim. 74 mm., 

Phänomen õhujahutusega mootori läbilõige. 

E r i autod. 

Eriotstarbeautodest paistavad silma mitme-
sugused prügiveoautod, tänavakastjad ja auto-
pritsid. 

Kruppi vabrik on, näiteks, pannud välja tä-
navakastja, mille reservuaari mahtuvus on 
6000 liitrit, ja võib ühekorraga tänavat kasta 
kuni 25 meetri laiuseni. Samuti võib täita sar-
nane auto tulekahju korral ka pritsi aset, kui 
veeandmise kõrgus ei ole liig suur. 

Prügiveoautod on Saksamaa linnades laialt 
tarvitusel ja ei puudunud nad ka näitusel. Siin 
on eraldi näha täiendusi kiire ja tolmuta prügi 
pealelaadimiseks ja tühjendamiseks. 

Üksikutest väljapanekutest, mis rohkem tä-
helepanuväärt võiks märkida järgmisi: 

kolvi käik — 90 mm., tiirude arv — 1800/min. 
Tsilindrid 011 ribadega varustatud, nagu hari-
likult mootorratastel, ja jahutus sünnib õhuga, 
mida mootori eesotsas olev ventilaator vastava 
torustiku kaudu puhub tsilindrite .vahelt. Ra-
diaator puudub täiesti ja mootorikatte väline 
kuju sarnaneb Renault autodele. 

M а у Ь а с h-
Maybachi vabrik, mis omalajal sai kuulsaks 

zeppelini mootorite ehitusega, oli näitusele pan-
dud terve rida veoauto ja autobuse mootoreid. 
Mitmed autovabrikud, nagu Magirus, Faun ja 
teised, tarvitavad oma autode juures Maybachi 
mootoreid. Uuendusena Maybachi autobuse ja 
sõiduauto mootorite juures 011 eriline kiirkäigu 
lülitusseade. Harilikult on viimane käik otse-


